（B）类
博综执法字〔2022〕35号                  签发人：周健

对区十九届人大一次会议

第45号建议的答复

任鸿星、许乐意等10人代表：

您提出的《关于老旧小区弱电入地的议案》的建议收悉，现答复如下：

首先感谢对我们城市管理工作的关注和支持，对提案内容我局领导非常重视。
“博山区综合行政执法局按照全区城乡环境大整治精细管理大提升行动要求,积极开展“蜘蛛网”专项治理行动，针对各村空中架设通讯、有线电视、宽带数据传输等凌乱、垂落线缆进行集中治理。现将整治情况汇报如下：

一、工作推进情况

（一）细化分工，统筹推进。进一步细化“蜘蛛网”专项治理主体责任，以区城乡环境大整治大提升行动专班名义印发专门通知，逐一发送至各相关镇办，压实整治责任。区大整治专班联合区交通运输局、农业农村局、住建局、市政园林环卫中心等相关单位，抽调各部门人员成立三个督导组，分别对各镇办村居“蜘蛛网”专项整治行动开展情况进行实地抽查督导，以工作战报形式印发“蜘蛛网”专项整治工作动态两期。

（二）加强协调，强化措施。各镇办积极与线路产权单位进行对接协调，分别召开“蜘蛛网”专项整治专题协调推进会，会同供电、电信、移动、联通等管线产权单位，进行全面摸排，形成工作合力。采取弱电入地人工架梯与专业线路捆扎器相结合的方式进行治理，主要对线路散乱进行捆扎，对废弃线路、垂落“断头线”、电动车充电“飞线”进行清理剪除。

（三）多措并举，以点带面。在“蜘蛛网”整治过程中，各镇办以先易后难、分类捆绑，典型带动、全面梳理为原则，在协调相关产权单位的基础上，先对“断头线”、垂落单线进行鉴别剪除，再根据地形和线路走势进行分类捆绑，整治一片、保持一片，对整治效果良好的村居经验迅速推广，带动其他村居提高治理效率。区大整治专班督导组在进行督导的同时，将城东街道打破运营商自治自管模式，按照专营单位市场份额划分任务量，对“飞线”治理任务进行分解交办的经验向各镇办进行了推广介绍，迅速掀起辖区“飞线”整治热潮。

二、存在问题

（一）部分线路分属于多个单位，对废弃线路辨别难度较大，“断头线”剪除不彻底，废弃线路的分辨、剪除工作不够细致，个别村居存在居民电动车充电拉设“飞线”情况，整治不彻底。
（二）部分线路捆扎密度不够，捆扎前没有将线路收紧，捆扎后仍有一定垂落弧度；个别高度较高的线路需利用登高车辆等专业设备等进行捆扎，整治成本提高。

三、下一步打算

（一）进一步摸清底数，对需要治理的村居线路产权等情况进行全面摸排登记，量化整治任务，明确工作时限，进一步落实工作责任。

（二）加强对接协调，充分动员村居，联系线路产权单位现场查看，明确分工，理顺废弃线路，加大捆绑密度，提高整治工作的精细化程度。

（三）加快工作进度，以点带面，在打造一批整治示范点位的同时，迅速推广整治经验，相互学习、取长补短，扩大面上整治成果。

博山区综合行政执法局
2022年6月6日
联系单位：博山区综合行政执法局，联系人：张大伟

联系电话：4915209

抄 送：区政府办公室、区政协提案委办公室